Di samping Qur’an, kaum Muslim juga menggunakan pemikiran rasional untuk
menghadirkan serta menjelaskan konsep dan doktrin Islam, seperti persoalan eksistensi Allah,
sifat ketuhanan (ilahiyah), dan sifat Qur’an.

Persoalan tersebut dimulai sejak konflik kekerasan yang terjadi di kalangan kaum Muslim
tentang pergantian kepemimpinan (khilafah) setelah wafatnya Khalifah Usman ibn Affan pada 35
H/ 656 M juga membuka banyak kontroversi tentang topik-topik lain seperti iman, status orang
berdosa, sifat tindakan manusia, kebebasan dan tekad, serta keimanan. Oleh karena itu, disiplin
dan arus intelektual baru bermunculan dalam perkembangan sejarah Islam.

Menurut Ensiklopedi Dunia Islam Modern, generasi salaf terdiri atas
tiga generasi Muslim pertama. Masa itu membentang tiga abad, abad pertama para sahabat nabi
Muhammad saw (sahabah), yang berakhir dengan Anas ibn Malik (w. 91 H/710 M atau 93 H/712
M); selanjutnya pengikut mereka (tabi’in) (180 H/796 M); dan selanjutnya pengikut dari pengikut
mereka (tabi’ al-tabi’in) (241 H/855 M). Ahmad ibn Hanbal (164-241 H/780-955 M) dianggap
sebagai orang terakhir dari generasi salaf.3 Generasi ini dikenal kaum Muslim selanjutnya karena

Sikap Ibn Hanbal yang dengan keberanian dan tak takut mati mempertahankan
keyakinannya tersebut, membuat Ibn Hanbal mempunyai banyak pengikut di kalangan umat
Islam yang tak sepaham dengan Mu’tazilah.7 Paham ini selanjutnya dikenal dengan Salafiyah
klasik.

Pada abad ke-7 H/ ke-13 M, Ibn Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M) dengan kegigihan
dan keberanian yang luar biasa melanjutkan paham salafiyah ini. Mula-mula dalam pengajian-
pengajian, dan kemudian dalam tulisan yang tersebar luas dan menggegerkan ulama-ulama dalam
mazhab lain.8

Ibn Taimiyah mendesak kaum Muslim dengan gencar untuk kembali kepada ajaran yang
utama, Qur’an dan Hadis nabi Muhammad saw.